ATA DE REUNIÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DA COMARCA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, NO BOJO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 001/07.

Ao décimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e oito, por volta das quinze horas e trinta minutos, na Promotoria de Justiça da Infância e Juventude, localizada na Rua 23 de maio, nº 107, 1º andar, nesta comarca, reuniram-se a Promotora da Infância e da Juventude Vera Lúcia Acayaba de Toledo e a Comissão da Força-Tarefa. Ficou decidido que a próxima reunião será realizada na data de sete de novembro de dois mil e oito, às quatorze horas, na Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo, e nesta reunião será apresentado novamente o fluxo da Força-Tarefa pela representante da Secretaria Municipal de Educação, Khátia Maria de Carvalho Diniz, as estatísticas de cada secretaria, três experiências exitosas de escolas públicas estaduais, duas outras de escolas municipais, e ainda encaminhamentos exitosos nos termos da Força-Tarefa efetuados pela Fundação Criança, bem como durante o evento serão apresentadas as fotos da duas reuniões anteriores em slide, sendo que o restante do tempo da reunião será dedicado a esclarecimentos de dúvidas apresentadas pelos profissionais da educação. Ficou ainda acordado que serão distribuídas as setenta e uma escolas da rede pública estadual à Comissão da Força-Tarefa para diálogos com os Diretores, Vice-Diretores e Supervisores, explicando novamente o fluxo para acionar a rede de atendimento e o Projeto da Força-Tarefa, sendo que o Ministério Público ficará incumbido de cinco escolas, o CMDCA de dez escolas, a Fundação Criança de cinco, e o Conselho Tutelar de cinqüenta e uma. Para a distribuição destas escolas para os Órgãos citados, será realizada uma reunião na  Metodista com a Comissão da Força-Tarefa no dia primeiro de outubro. A Universidade Metodista ficou incumbida de encaminhar até a data de dezenove de setembro de dois mil e oito uma minuta do Projeto Piloto relacionado a duas escolas estaduais apresentadas pela Diretoria Regional de Ensino, que será analisado pela Comissão da Força-Tarefa nesta reunião de 1º de outubro na Metodista Encerrada a reunião, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Promotora de Justiça da Infância e da Juventude.
VERA LÚCIA ACAYABA DE TOLEDO

Promotora de Justiça

PAGE
2 de 2